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Úvod

Cílem této práce Je zjistit, zda-li základní syntaktické charakteristiky uváděné

v souvislosti s právní italštinou platí rovněž pro právní italštinu smluv jako jednoho

ze subsystémů právní italštiny, který v lingvistické literatuře nebyl doposud popsán. Při

synchronickém popisu funkčního stylu právní italštiny je totiž obvyklé, že se nepřihlíží k její

vnitřní diferenciaci, přestože právní jazyk je funkční styl mimořádně heterogenní. Pro účely

této práce jsme používali pojem právní italština obecně, kterým rozumíme jak méně

specializovanou administrativní italštinu, tak právní italštinu, kterou je dále možné členit

z pragmatického hlediska na tři typologie: texty normativní, interpretační a aplikační. Právní

italština smluv náleží k subsystému aplikačních právních projevů. Tento subsystém

srovnáváme s rysy právní italštiny (která je obvykle zastoupena normativními texty a kterým

italští lingvisté věnují největší pozornost) a s rysy administrativní italštiny, která podle

italských lingvistů vypovídá v morfosyntaktickém plánu totožné rysy jako právní italština.

V této práci vycházíme z diferenciace právního jazyka na vertikální ose a analyzujeme, zda-li

se vnitřní diferenciace právního jazyka odráží v syntaktickém plánu jednoho z jeho

subsytémů. Sledujeme především kvantitativní diferenciaci právní italštiny smluv,

analyzujeme tedy do jaké míry se v právní italštině smluv uplatňují :frekventované jevy právní

italštiny obecně a ty pak srovnáváme s alternativními stylisticky neutrálními výrazovými

prostředky. V neposlední řadě se zamýšlíme nad motivací při výběru mezi stylisticky

příznakovými a bezpříznakovými výrazovými prostředky. Pro zjišťování charakteristik

právního jazyka smluv používáme metodu :frekvenční analýzy.

Konkrétně pak byl podroben analýze výskyt stylisticky příznakových prostředků jak

kvalitativního rázu - přítomné participium (včetně jeho slovosledu v atributivní funkci),

slovesně-jmenné opisné vazby, předložkové výrazy, slovosled u příslovečného určení

nástroje, tak kvantitativního rázu - nominalizace, gerundium, zpodstatnělý infinitiv. Tyto

výrazové prostředky jsme konfrontovali se stylisticky nepříznakovými výrazovými

prostředky: nominalizace/explicitní vedlejší věty příslovečné; předložkové výrazy/jednoduché

předložky, předložky stylisticky příznakové/předložky stylisticky nepříznakové; příznakový/

bezpříznakový slovosled příslovečného určení nástroje; slovesně-jmenné opisné vazby/prosté

plnovýznamové sloveso; gerundium/vedlejší věty explicitní (včetně nominalizace);
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zpodstatnělý infinitiv/nominalizace; příčestí přítomné/vedlejší věty vztažné (včetně

nominalizace ); antepozice/postpozice přítomného příčestí v atributivní funkci.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje krátký úvod do

problematiky právní italštiny, nástin typologie právního jazyka a vymezení právního jazyka

smluv. Druhý oddíl představuje rozbor korpusu právní italštiny smluv.
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I. Obecný úvod

1.1. Lingue speciali

Linguaggio burocratico vs. linguaggio giuridico

Právní jazyk je funkční styl, který lze z hlediska obsahového členit vertikálně a

horizontálně. Vertikálním členěním rozumíme diferenciaci jazyka práva jako vědního

oboru, počínaje jazykem právní informatiky přes jazyk praktické metaprávní komunikace,

dále jednotlivé texty právních předpisů různé příslušnosti z hlediska hierarchie práva až po

oblast mluvené právní komunikace. Právní jazyk je tedy velmi široký pojem, kromě

spisovného právního jazyka zahrnuje i nespisovné jazyky právní - různé jazyky

profesionální - např. soudcovský právní jazyk (srov. Tomášek, 1998 : 22). Horizontální

členění právního jazyka je pak založeno na věcné diferenciaci jednotlivých právních oborů

(právo ústavní, správní, rodinné, občanské, obchodní, pracovní, finanční, trestní). Podle

Daneše lze právní jazyk chápat jako specifický odborný jazyk v rámci příslušného

národního jazyka, jehož vnitřní diferenciace spočívá především v systému práva (srov.

Daneš, 1997 : 85). Po této obecné charakteristice právního jazyka, která platí pro všechny

národní právní jazyky, nyní přistoupíme k italskému právnímu jazyku.

Italský právní jazyk je odborným funkčním stylem, ve kterém se uplatňuje formální

a vysoce knižní stylová vrstva (registro formale, co/to), ale rovněž vznešená stylová vrstva

(registro aulico ), dále ho charakterizují archaické prvky (např. spojky a spojkové výrazy )

a konstrukce, které ze standardní italštiny zcela vymizely (např. enklize zájmena "si" jak u

finitních slovesných forem, tak u infinitivu s modálním slovesem ( srov. Cortelazzo, 1994

: 48) či přítomné participium s verbální funkcí (viz kapitola 2.4.2.). V syntaktickém plánu

se vyznačuje na jedné straně bohatě rozvijenými souvětími, na druhou stranu výpovědi

mají často formu věty jednoduché v důsledku nominalizace (viz kapitola 2.1.) a vyznačují

se vysokým stupněm textové kondenzace. V textovém plánu se uplatňují specifické

výrazové prostředky textové koheze a koherence (viz kapitola 1.3.). Italskému právnímu

jazyku, respektive administrativní italštině (viz dále), se někdy přiřazuje pojem "i/

burocratese" (srov. Beccaria, 1988 : 180). Tento pojem má negativní konotaci. Je známý

rovněž výrok Itala Calvina, který tento funkční styl označil jako "antilingua" (srov.
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Berruto, 1987 : 165). Tato negativní konotace souvisí se skutečností, že pro laika je tento

jazyk často dosti nesrozumitelný a složitý. V této souvislosti se v Itálii objevily návrhy na

jeho "sblížení" se standardní italštinou především v syntaktické a lexikální rovině.

Lingvisté (ale ne pouze oni) navrhují omezení stylisticky příznakových syntaktických

konstrukcí a lexémů ve prospěch stylisticky neutrálních výrazových prostředků. Jedná se

především o tzv. Codice di stile, publikovaný v roce 1993, jehož cílem je reforma právního

jazyka (srov. Serianni, 2003 : 126-127). Mezi kritizovanými jevy se objevují následující

velmi frekventované fenomény v právní italštině obecně - např. přítomné participium

s verbální funkcí, které by mělo být nahrazeno stylisticky bezpříznakovou vedlejší větou

vztažnou; předložkové výrazy, které by měly být nahrazeny stylisticky nepříznakovými

předložkami; dále je navrhována redukce nominalizace, která příliš zatěžuje sémantickou

stránku výpovědi (srov. Serianni, 2003 : 138-139). Právě tyto jevy jsou nejpříznačnějšími

rysy právního jazyka a těmito jevy se budeme zabývat také v naší práci. Uvidíme, že míra

uplatňování některých těchto výrazových prostředků je v právní italštině smluv poněkud

odlišná. Bylo by ale obtížné jednoznačně určit, zda-li odlišné charakteristiky právní

italštiny smluv souvisí s výše uvedenou tendencí k větší transparentnosti, nebo zda-li jsou

důsledkem příslušnosti k jiné vrstvě právního jazyka. Nicméně domníváme se, že oba dva

tyto faktory mohou hrát určitou roli.

Existují také určité pozitivní stránky, které můžeme přisoudit italskému právnímu

jazyku. Berruto například pozitivně hodnotí konzervativní charakter právního jazyka,

respektive administrativní italštiny (viz níže) ve srovnání se současným vývojem

standardní italštiny, který směřuje na diafázické ose směrem ke substandardu (srov.

Berruto, 1987 : 166). Mimo jiné podle Berruta administrativní italština jako jeden z mála

funkčních stylů je značně odolný vůči pronikání cizích slov. V otázce pronikání cizích slov

do právní italštiny, konkrétně pak anglicismů, má však odlišný názor Serianni. Uvádí, že

některé právní instituty jsou označovány anglickými termíny např. i/ leasing, ilfactoring, il

.franchising (srov. Serianni, 2003 : 119). Na základě studia našeho korpusu můžeme

potvrdit, že v právním jazyce smluv je pronikání anglicismů dosti zřetelné. Dokonce jsme

mohli zaznamenat výskyt výpůjčky a to i v případě, kdy italština disponuje domácím

výrazem: př. contratto di electronic rights di opera Jotograjica per síto web. Dá se

předpokládat, že v této otázce bude jiná situace v italštině administrativní, jiná v právní

italštině normativních textů a zcela jiná v právní italštině aplikačních textů. Vrátíme-li se


[…]


Důvodem může být zaprvé nedostatečná jazyková kompetence autora textů (výjimkou nebyly

gramatické chyby). Na druhou stranu takový posun na diafázické ose směrem ke standardu

můžeme chápat rovněž jako záměrné zjednodušení v intencích zmiňovaného "Codice di

stile", který si klade mimo jiné za cíl minimalizovat výskyt knižních výrazových prostředků.

Tento posun ovšem nebyl jednoznačný. Jak jsme viděli, PIS uchovává výrazně knižní

prostředek přítomného participia. Konečně tuto skutečnost můžeme interpretovat jako

důsledek příslušnosti k nižší vrstvě právního jazyka nebo jednoduše k odlišné vrstvě právního
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jazyka, jež má odlišné funkce. Jak už jsme zmínili v úvodní části, bylo by obtížné určit, který

faktor je determinující.

Abychom získali přesnější lingvistický popis právní italštiny smluv, bylo by nutné

popsat kromě ostatních syntatických jevů také lexikální rovinu, jejichž popis by mohl potvrdit

nebo vyvrátit tezi o relativním sbližování aplikačních právních textů se standardní italštinou

na diafázické ose ve srovnání s právní italštinou obecně, kterou jsme pro účely této práce

abstrahovali a pro kterou podle italských lingvistů naopak tradičně platí stylistická

diferenciace vůči standardní italštině. Další studium by mohlo také přispět k určení

determinujících faktorů při diferenciaci právní italštiny smluv.
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Riassunto

Obiettivo di questo lavoro e stato quello di descrivere alcuni fenomeni sintattici

dell'italiano giuridico dei contratti, considerato come una delle subvarianti dello stile

funzionale denominato italiano giuridico, e verificare se in questo registro funzionale si

manifesti, nella scelta dei mezzi linguistici, una differenziazione pragmatica dei testi giuridici

sull'asse verticale. Tale differenziazione pragmatica consiste nella suddivisione dei testi

giuridici in testi normativi, interpretativi e applicativi. I testi applicativi, che sono situati sul

punto piu basso dell'asse verticale, sono rappresentati sopratutto dall'italiano giuridico dei

contratti. La nostra analisi linguistica e basata sulla tesi che ogni linguaggio giuridico

nazionale e un registro estremamente eterogeneo e nel descriverlo e necessario tenere conto

come minimo dell'esistenza della tipologia di testi addotta sopra.

ll punto di partenza della comparazione e stato un registro che abbiamo voluto astrarre

ai fini di questo lavoro: "l'italiano giuridico standard". Sotto questa etichetta abbiamo infatti

inserito sia l'italiano giuridico rappresentato nella maggioranza dei casi dai testi normativi, sia

il meno specializzato italiano burocratico. Alcuni aspetti caratteristici sul piano sintattico che

vengono messi in connessione con l'italiano giuridico standard, li abbiamo verificati su un

corpus di italiano giuridico dei contratti e messi a confronto con mezzi di espressione

stilisticamente non marcati. Abbiamo tentato tra l'altro di determinare quali siano i fattori che

sono alla base della scelta dei mezzi di espressione dell'italiano giuridico dei contratti.

Abbiamo potuto stabilire che Ia scelta dei mezzi di espressione e influenzata nell'italiano

giuridico dei contratti fondamentalmente da fattori pragmatici e testuali.

Per il confronto tra italiano giuridico dei contratti e italiano giuridico standard

abbiamo scelto sopratutto quei fenomeni linguistici sul piano sintattico che i linguisti italiani

mettono in genere in connessione con l'italiano giuridico standarde che possiamo considerare

come gli strumenti piu rappresentativi dell'italiano giuridico. Concretamente abbiamo

indagato nell'italiano giuridico dei contratti la frequenza della nominalizzazione e delle

proposizioni secondarie esplicite, delle preposizioni e delle espressioni preposizionali

stilisticamente marcate e non marcate, l'ordine delle parole nel complemento di mezzo, la

frequenza delle perifrasi verbonominali in concorrenza con il semplice verbo autosemantico,

Ia frequenza del gerundio, dell'infinito sostantivizzato e del participio presente in tutte le sue
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funzioni, ivi compreso l' ordine delle parole del participia presente in funzione attributiva nei

sintagmi nominali.

Sulla base dell'analisi di frequenza dell'italiano giuridico dei contratti siamo giunti a

determinare solamente due caratteristiche comuni all'italiano giuridico dei contratti e

all'italiano giuridico standard, vale a dire l'alta frequenza della nominalizzazione e del

participia presente. Negli altri fenomeni indagati l'italiano giuridico dei contratti assume

caratteristiche differenti sia quantitativamente che qualitativamente. Su un piano pili generale

siamo giunti alla conclusione che la maggior parte dei mezzi di espressione ha nell'italiano

giuridico dei contratti una motivazione funzionale e la loro occorrenza non costituisce una

semplice conseguenza di differenziazioni stilistiche. Un altro accertamento importante cui si e
giunti, e che nel subsistema giuridico in questione sono abbastanza frequenti i mezzi di

espressione stilisticamente neutri (dall'altra parte abbiamo verificato un'alta frequenza del

participia presente in funzione verbale, strumento che e decisamente arcaicizzante) e che la

norma stilistica non viene seguita con coerenza. Abbiamo quindi potuto constatare che

l'italiano giuridico dei contratti va, sull'asse diafasico, in direzione dello standard e ció

nonostante il fatto che all'italiano giuridico venga in genere attribuito un livello stilistico

elevato. Per il registro funzionale preso in considerazione non e inoltre valida la tesi secondo

la quale pili una subvariante giuridica e in basso sull'asse verticale, pili e caratterizzata da

frequenti stereotipi stilisticamente marcati. Non in ultima analisi, abbiamo potuto conferrnare

che nella scelta dei mezzi di espressione, nell'italiano giuridico dei contratti si riflette la

differenziazione pragmatica dei testi giuridici.
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