Mgr. Marcela Nováková: K některým syntaktickým rysům právní italštiny smluv

(Oponentský posudek rigorózní práce)

Charakterizovat subkód jakéhokoli odborného jazyka bývá z lingvistického hlediska problematické: výsledkem takové snahy často bývá to, že se na základě přesných statistik dospěje k banálním závěrům. Mnoho zde záleží na metodě výzkumu i na prezentaci a interpretaci výsledků.

Rigorózní práce Marcely Novákové je založena na dobré znalosti odborné literatury, orientovanosti v právním jazyce a počítačové interpretaci elektronizovaného souboru italských vzorových smluv soukromoprávních i veřejnoprávních. Jejím cílem je konfrontace jazykových prostředků charakterizujících právní italštinu smluv (PIS) v konfrontaci se známými charakteristikami právní italštiny obecně (PI).

Práce je rozdělena do dvou částí: obecný úvod podává typologii a vnitřní diferenciaci právních textů, opřenou o autory italské i české, a vymezení PIS jako subsystém aplikačních právních projevů; druhá část, obsáhlejší a analytická, je vlastním výzkumným jádrem práce. Autorka si uvědomuje, že funkční styly jsou diasystémy přirozeného jazyka a snaží se postihnout jejich charakteristické rysy, přičemž vědomě nechává stranou slovní zásobu a zaměřuje se na rysy syntaktické povahy. Pro výběr sledovaných syntaktických rysů srovnává názory šesti italských lingvistů.

Zevrubně pak zkoumá tyto jevy:

1. nominalizaci vs. VV
2. spojky simplexní vs. spojkové výrazy
3. předložky simplexní vs. předložkové výrazy
4. používání pasivních konstrukcí
5. verbonominální konstrukce vs. plnovýznamová slovesa
6. používání polopredikačních kondenzorů (gerundia, infinitivu a participia se zvláštním zřetelem k využití participií přítomných)

Analýza svědčí o tom, že autorka se dobře orientuje v lingvistických disciplínách souvisejících s jejím tématem, ovládá pojmosloví i terminologii sociolingvistiky a stylistiky, s porozuměním komentuje prostudované práce a snaží se o vlastní interpretaci výsledků výzkumu.

Autorka dospívá k těmto vlastním závěrům:

Shoda PIS s obecnější PI je prokázána v případě nominalizace a vysoké frekvence přítomného participia.

1. **Nominalizace** může být preferována proto, že umožňuje tematizaci a přispívá k celkové koherenci textu. Důvody pro její preferenci jsou jednak systémové, jednak sémanticky restriktivní. Nominalizace není možná v případě predikátů s modálními slovesy, je-li zapotřebí vyjádřit modus nebo dynamický aspekt pasivní konstrukce.
2. **Přítomné participium** vykazuje vysokou frekvenci výskytu, a to v různých funkcích včetně funkce polopredikačního kondenzoru. V konkurenci s VV vztažnou představuje 89 % případů. Zjištěny a komentovány i případy, kdy participium praesentis nemůže vedlejší větě konkuro-

vat. Jeho vysoká frekvence je interpretována v souvislosti s konzervativností a stereotypností PIS.

V ostatních parametrech zaznamenala autorka asymetrii PIS vůči PI.

3. **Konkurence předložek a spojek simplexních a komplexních** souvisí v PIS s tendencí k maximální přesnosti designovaných vztahů. Některé jevy tradičně připisované stereotypnosti a vysokému stylu mají v PIS funkční opodstatnění.
4. **Stylisticky příznakové prostředky** nemají v PIS převahu nad bezpříznakovými.
5. Oproti PI zjištěn v PIS nízký výskyt gerundia a substantivizovaného infinitivu. Souvisí to s potřebou zdůraznění versus potlačení agentu v textech smluv.
6. **Výskyt verbonominálních perifrází** není projevem tendence k redundanci. Naopak může sloužit jazykové ekonomii.
7. **PIS vykazuje méně důsledné dodržování stylové normy.** Je zde spíš jistá rozvolněnost. Tendence k relativnímu sblížení aplikačních právních textů se standardní italštinou je pozoruhodná a myslím, že v tomto ohledu se čeština chová jinak.

Jak patrně, závěry jsou jasně formulované a přinášejí nové informace, protože italské aplikační právní texty nejsou z tohoto hlediska dosud systematicky prozkoumány. To zvyšuje hodnotu autorčiny sondy do PIS.

Vcelku lze říci, že autorka projevila odpovídající kompetenci a erudici: znalost pramenů, orientovanost v problematice právní italštiny, ve stylistice a sociolingvistice i v zacházení s počítačovými programy a jejich využití pro výzkum. Dokáže vidět problémy a systematicky se snaží je řešit. Dobře vyhodnotila závěry ze svých empirických zjištění. V práci nenacházím žádné konstatování, které by bylo možno považovat za chybné.

Jistou pochybnost mám o heuristické hodnotě frekvence používání komplexních spojek a předložek: je zde prokazatelná specifická ve srovnání s odborným stylem obecně? – Mohla by autorka při obhajobě přiblížit problematiku stylisticky příznakových a bezpříznakových prostředků? Je možno nějak hierarchizovat výběr syntaktických prostředků na ose odborný styl – právní jazyk – jazyk smluv? Které prostředky jsou pro každý z nich příznakové? – Při zkoumání verbonominálních konstrukcí bych výrazněji odlišil gramatické premorfologické vyjádření povahy slovesného děje (příp. i perifráze modální) od verbonominálních pojmenování procesů (s využitím podpůrných sloves). Mám za to, že první okruh (gramatický) je věcí spisovné italštiny vůbec a pouze druhý okruh (lexikální) může souviset s odborným stylem. Mohla by autorka podrobněji přiblížit, v čem vidí projev ekonomičnosti jazyka u analytických pojmenování procesů (typ: *effettuare il viaggio :: viaggiare*)?

Celkem vzato autorka podle mého názoru prokázala náležitou odbornou kompetenci v PIS i schopnost lingvistické analýzy vyúsťující v konkrétní závěry. Její práce naznačila cestu k systematické charakteristice PIS a splňuje předpoklady pro udělení titulu PhDr.

Plně doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 29. 1. 2008

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.